

TIẾP TỤC QUẢN TÍNH GIẢM ĐIỂM

Quốc tế

- Phố Wall có phiên tạm ngừng giao dịch trong ngày nghỉ lễ giáng sinh của Mỹ. Tuy nhiên các chỉ số hợp đồng tương lai đang có tín hiệu tích cực trở lại, trong đó chỉ số Dow Jones tương lai đang tăng 0,54%, US 500 tăng 0,69%.
- Chứng khoán châu Âu cũng có phiên tạm ngừng giao dịch trong ngày hôm qua. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á như Thái Lan, Malaysia hầu hết tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch.
- Theo dữ liệu của Trading Economics, trong vòng 24h qua, giá dầu Brent chuẩn toàn cầu đã vọt từ dưới 81 USD/thùng lên hơn 84 USD/thùng, còn dầu WTI giảm nhẹ về 79,65 USD/thùng.
- Ngân hàng Trung ương Indonesia (BI) vừa quyết định tăng lãi suất cơ bản thêm 0,25% lên 5,5% - mức cao nhất kể từ tháng 8/2019.
- Kinh tế Trung Quốc tiếp tục suy yếu trong tháng 12 khi đợt bùng dịch Covid-19 quy mô lớn lan rộng trên cả nước.

Trong nước

- Vnindex có phiên giao dịch điều chỉnh giảm điểm mạnh trong phiên giao dịch đầu tuần, áp lực bán mạnh đã đẩy chỉ số Vnindex xuống điểm mạnh. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 35,13 điểm, đóng cửa tại 985,21 điểm, giá trị giao dịch tăng nhẹ so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều biến động nhẹ so với phiên trước đó, cổ phiếu một số nhóm ngành gây chú ý trong phiên giao dịch như vật liệu cơ bản, viễn thông. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như HPG, HSG, CTR.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng nhẹ với giá trị hơn 437,38 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như HPG, VCB, PVD. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng nhẹ với 2,01 tỷ đồng.
- 11 tháng năm 2022, Xuất khẩu thủy sản từ Việt Nam sang Australia đạt kim ngạch hơn 331 triệu USD.
- Giá vàng thế giới 26/12 tăng mạnh chủ yếu do đồng USD suy yếu trong khi giá vàng trong nước giao dịch gần 67 triệu đồng/lượng.

Doanh nghiệp

-  VE4: CTCP Xây dựng Điện VNECO4 bị phạt 360 triệu đồng do công bố thông tin sai lệch trong lĩnh vực chứng khoán.
-  ACG: Chủ tịch HĐQT CTCP Gỗ An Cường chi sẻ lợi nhuận công ty đạt 600 tỷ đồng năm 2022, tăng trưởng 35% so với năm 2021.
-  VPB: Ngân hàng TMCP Việt Nam Thịnh Vượng chi gần 8.000 tỷ đồng mua lại trái phiếu trước hạn.
-  VNM: CTCP Sữa Việt Nam hợp tác hãng phim hoạt hình Colory Animation Studio làm phim 3D mang tính sáng tạo cho trẻ em.
-  BTP: CTCP Nhiệt điện Bà Rịa cung cấp mỗi năm cho hệ thống điện là 1,4 tỷ kWh.
-  POW: Tổng Công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam đón nhận Huân chương lao động hạng Nhì.
-  CTG: Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam rao bán thêm 452 khoản nợ vay tiêu dùng.
-  MVN: Tổng Công ty Hàng hải báo lãi 3.129,5 tỷ đồng, đạt 124% so với kế hoạch năm 2022.
-  BHT: Chủ tịch BHT Nguyễn Văn Thường bị phạt 100 triệu đồng do mua cổ phiếu không báo cáo.
-  KSF: CTCP Tập đoàn KSFinace bị Tổng Cục thuế xử phạt và truy thu hơn 2 tỷ đồng tiền thuế .

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	27/12/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	985,21	-3,44%	-5,12%	1,42%	-34,24%
HNX30 INDEX	318,95	-5,74%	-11,47%	0,76%	-60,31%
VN30 INDEX	987,77	-4,48%	-5,95%	2,10%	-35,68%
S&P 500	3.844,82	0,59%	-0,20%	-4,50%	-19,33%
Dow Jones	33.203,93	0,53%	0,86%	-3,33%	-8,63%
Nasdaq	10.497,86	0,21%	-1,94%	-6,49%	-32,90%
Shanghai Composite	3.045,87	-0,28%	-3,85%	-1,80%	-16,32%
Nikkei 225	26.344,17	0,42%	-3,28%	-6,86%	-8,50%
Thailand SET	1.617,55	0,05%	-0,09%	-0,20%	-2,42%
Malaysia	1.474,68	0,43%	-0,26%	-0,80%	-5,92%
Philippine	6.541,03	-0,55%	0,69%	-1,00%	-8,17%
Indonesia JCI	6.800,67	-0,35%	-0,17%	-3,58%	3,33%
FTSE 100	7.473,01	0,05%	1,92%	-0,18%	1,20%
DAX	13.940,93	0,19%	0,34%	-4,13%	-12,24%
CAC 40	6.504,90	-0,20%	0,81%	-3,09%	-9,06%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PSH	4.440	196.100	6,99%
MCG	2.950	150.600	6,88%
CKG	19.650	187.600	6,79%
BTT	39.650	400	6,73%
DTT	11.900	900	6,73%
VTB	12.900	3.900	6,61%
VDP	37.300	100	6,57%
FUCTVGF4	11.400	200	6,54%
HOT	25.000	3.800	6,38%
VSI	19.000	300	5,56%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SAF	62.700	100	10,00%
VNT	77.200	100	9,97%
NFC	14.500	200	9,85%
PIA	29.000	100	9,85%
UNI	9.000	6.000	9,76%
L40	20.700	2.800	9,52%
TSB	15.100	41.200	9,42%
VC1	9.300	200	9,41%
NTH	47.000	500	9,30%
BXH	10.800	200	9,09%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
IBC	2.790	171.500	-7,00%
EVG	3.190	1.137.100	-7,00%
OGC	7.180	678.000	-6,99%
ORS	8.380	976.300	-6,99%
BSI	17.300	552.700	-6,99%
MWG	42.600	2.559.500	-6,99%
AGM	8.920	55.600	-6,99%
VGC	33.950	920.200	-6,99%
KBC	20.000	4.037.500	-6,98%
BMI	20.000	96.100	-6,98%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PRE	18.900	12.900	-10,00%
VGS	9.900	1.236.527	-10,00%
L14	40.500	563.992	-10,00%
KSQ	1.800	39.200	-10,00%
VIG	4.500	304.300	-10,00%
PBP	12.600	16.200	-10,00%
NBP	12.800	300	-9,86%
IDJ	7.400	2.981.307	-9,76%
API	8.400	510.424	-9,68%
BVS	16.900	123.897	-9,63%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HPG	126.060	VHM	10.986
2	VCB	39.227	SHB	7.145
3	PVD	34.909	VGC	6.647
4	VNM	33.559	NVL	3.951
5	BID	25.317	BVH	3.300
6	MSN	20.790	BCM	2.885
7	VND	15.309	VIC	2.816
8	KDH	14.537	HPX	1.955
9	DPM	11.849	DCM	1.841
10	HSG	11.257	SZC	1.649

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	IDC	13.963	THD	605
2	PVS	6.432	SHS	475
3	CEO	1.474	NRC	138
4	BVS	534	PVC	93
5	DTD	425	IVS	88
6	VCS	123	VIG	46
7	PVI	121	PSE	14
8	PRE	119	NAG	5
9	NET	82	CTP	0
10	HOM	78	API	0

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	27/12/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	79,56	2,67%	7,09%	2,08%	5,78%
Oil Brent	USD/bbl.	83,92	3,63%	6,17%	-1,74%	7,89%
Thép thanh	CNY/MT	3.979,00	-0,52%	0,00%	8,93%	#VALUE!
Nhôm	USD/MT	2.362,41	-0,78%	1,08%	-0,65%	-15,72%
Đồng	USd/lb.	380,90	1,38%	1,26%	5,26%	-13,24%
Than	USD/MT	401,10	0,11%	-0,47%	15,77%	136,50%
Đường	USd/lb.	20,98	0,43%	4,43%	7,31%	13,84%
Ngô	USd/bu.	666,25	0,87%	2,03%	0,45%	12,31%
Gas	USD/MMBtu	5,08	1,60%	-23,05%	-30,50%	36,17%
Sữa	USD/cwt	20,53	-0,10%	0,15%	-2,42%	11,45%
Vàng	USD/t oz.	1.804,20	0,50%	0,22%	2,49%	-2,15%
Bạc	USD/t oz.	23,92	1,26%	2,54%	11,12%	1,23%
Lúa Mỳ	USd/bu.	776,00	1,80%	2,99%	-4,61%	0,55%
Thịt lợn	USd/lb.	87,83	-1,38%	2,39%	4,62%	7,79%
Thép cuộn TQ	CNY/MT	4.095,00	-0,58%	-1,89%	6,42%	-13,77%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!